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اقتصادی

خبری از پرداخت غرامت 
پژو و رنو به ایران نیست

سود 7 هزار میلیاردی دلالان 
از بازار آشفته خودرو

سپهرغرب، گروه اقتصادی: سخنگوی انجمن سازندگان 
برای  ایران خودرو  مدیرعامــل  موافقت  از  خودرو  قطعات 
به  توجه  با  قراردادهای قطعه ســازان  تعدیل 70 درصدی 
افزایش نرخ خودرو خبــر داد و گفت: مطابق با هزینه های 
پرداخت شده باید غرامت بدعهدی پژو و رنو به قطعه سازان 

پرداخت شود.
فرهاد به نیا روز گذشته در نشستی خبری از موافقت مدیرعامل 
ایران خودرو برای تعدیل 70 درصدی قراردادهای قطعه ســازان با 
توجه به افزایــش نرخ خودرو خبر داد و اظهــار کرد: مجوز لازم 
دریافت شــده تا قطعه ســازان با ارائه مدارک مثبت بتوانند تا 70 

درصد افزایش نرخ قرارداد داشته باشند.
وی با بیــان اینکه یکی از عوامل وضعیت آشــفته بازار خودرو 
افزایش مواد اولیه تولید است، افزود: علاوه بر این، متأسفانه تدابیر 
لازم و به موقــع نیز در حوزه افزایش قیمت خودرو صورت نگرفت؛ 
چراکه در ابتدای ســال خودروســازان از شــورای رقابت تقاضای 
افزایــش 10 تا 15 درصــدی قیمت خودرو را داشــتند که مورد 
تصویب قرار نگرفت؛ این موضوع عاملی شد تا متأسفانه در ماه های 
بعد با افزایش لجام گسیخته قیمت خودرو در بازار، کار ادامه یابد.

به نیا اضافه کرد: گرانی مواد اولیه و ارز و مخالفت شورای رقابت 
با افزایش منطقی قیمت خودرو، باعث شــد تــا نرخ ها به یک باره 
افزایش یابد. ضمن اینکه پکیج دولتی مواد اولیه قطعه ســازان اعم 
از فولاد و پتروشــیمی منجر به این شــد که قطعه سازان کاهش 
ظرفیــت تولید دهند و این موضوع در کنار ســایر عوامل بر روی 
قیمت خودرو اثر گذاشــته است؛ البته دلالان هم جو می دادند که 
قیمت افزایش پیدا نکند تا آن ها حاشیه بازار را در دست بگیرند.

وی تصریح کرد: زمانی که بازار سفته بازی می شود، رانت خواران 
پیدا خواهند شد و به نظر می رسد مسبب اصلی این موضوع کسانی 

هستند که اجازه دادند فضای بازار به این شکل پیش رود.
     ســود هفت هزار میلیــارد تومانی دلالان از بازار 

آشفته خودرو
به نیا با اعلام اینکه بارها شورای رقابت با درخواست خودروسازان 
مخالفت کرد، افزود: متأســفانه سود این مخالفت به جیب دلالان 
رفت، به نحوی که برآورد می شود دلالان هفت هزار میلیارد تومان 

از این عدم تصمیم گیری صحیح و به موقع سود برده باشند.
وی ادامــه داد: در حــال حاضر خوشــبختانه با نظر مســاعد 
ایران خودرو قرار بر این اســت که قراردادهای خودروسازان تعدیل 
شــود و امیدواریــم این موضوع بــه زودی اجرایی شــود؛ این در 
شــرایطی اســت که میانگین قیمت آلومینیوم در سال 96، شش 
هزار و 100 تومان و امســال 23 هزار تومان، ورق فولادی در سال 
96، یک هزار و 800 تومان و امســال چهار هــزار و 800 تومان، 
سرب ســال گذشــته هفت هزار و 500 تومان و سال جاری 28 
هزار تومان و مواد پلیمری در سال 96، چهار هزار تومان و امسال 
14 هزار و 200 تومان بوده که این امر کاهش 60 تا 70 درصدی 

شمار تولید را به صورت میانگین رقم زده است.
ســخنگوی انجمن ســازندگان قطعات و مجموعه های خودرو 
کشور تأکید کرد: عرضه خودرو به کف قیمت، تقاضا را بالا می برد 
و همین امر منجر به ایجاد حاشــیه بازار شــده است؛ به نحوی که 
خــودروی کف کارخانه با قیمت 24 میلیــون تومان، 40 میلیون 

تومان از سوی دلالان در بازار فروخته می شد.
وی اضافه کرد: دو شــرکت رنو و پژو که قراردادهایی را بعد از 
برجام با ایران امضا کرده اند، تعداد بالایی خودرو در بازار بکر ایران 
فروختند و رفتند؛ به نحوی که برآوردها حکایت از آن دارد که رنو 
115 هزار دستگاه و پژو 30 تا 40 هزار دستگاه خودرو فروختند! 

مردانه بخواهیم بگوییم، دروغ گفتند و رفتند.
     چرا خبــری از تضامین و اخذ غرامت از پژو و رنو 

نیست
ســخنگوی انجمن ســازندگان قطعات و مجموعه های خودرو 
کشــور با اعــلام اینکه انجمــن در امضای قــرارداد جدید پژو با 
خودروســازان کشور به شــدت بر روی اخذ تضامین اصرار داشت، 
گفت: اکنون این دو خودروساز فرانسوی بازار ایران را ترک و تمام 
خودروهایی که پلتفرم مشترک دو کشور بودند را نیز رها کرده اند.
به نیا ادامه داد: بسیاری از قطعه سازان قدیمی به واسطه اعتمادی 
که به ســازمان گسترش و نوســازی صنایع ایران و وزارت صنعت 
داشــتند، مبالغ هنگفتی خرج خرید تجهیزات ســاخت خودروی 
مشترک با رنو و پژو کردند و اکنون تجهیزاتشان خاک می خورد.

وی با اشــاره بــه اینکه مطابق با هزینه های پرداخت شــده، از 
ســوی دو شرکت فرانسوی خودروســازان ایرانی و وزارت صنعت 
به قطعه سازان غرامت باید پرداخت شود، تصریح کرد: اگر مقامات 
دولتی و خودروســازان تضامین کافی اخــذ کرده اند، اکنون وقت 
عملیاتی کردن آن هاســت و اگــر این تضامین اخذ نشــده، باید 
جوابگو باشــند و ما به قوه قضائیه در این رابطه شــکایت خواهیم 
کرد. در حال حاضر باید به پژو و رنو درس جدی داد و دولتمردان 

و خودروسازانی که تضامین لازم را نگرفته اند، باید جواب دهند.
     خودروسازان باید خودروها را با چه قیمتی عرضه 

کنند؟
این مقام مســئول در صنعت قطعه ســازی افزود: خودروهایی 
که تا قبل از شهریورماه ســال 97 فروخته شده اند، باید با قیمت 
قرارداد تحویل داده شوند و خودروهایی که از شهریورماه تا دی ماه 
فروخته شــده اند، باید با 30 درصد افزایش نرخ به مشــتری ارائه 
گردند و این در شرایطی است که تمام خودروهای فروخته شده از 
اول بهمن ماه با قیمت های جدید به دست مشتریان خواهد رسید.

به نیا با بیان اینکه هنوز با سایپا به توافقی برای تعدیل قرارداد 
قطعه ســازان نرسیده ایم، گفت: به دلیل شــرایط خاص و تغییر و 
تحولات مدیریتی در این خودروســازی، هنوز موفق به جمع بندی 
افزایــش قیمــت در قراردادها برای قطعه ســازان نشــده ایم؛ اما 
امیدواریم با ورود مدیرعامل جدید، این موضوع به سرانجام برسد.
وی از تصویــب پرداخت 11 هزار میلیارد تومان تســهیلات به 
دو خودروساز بزرگ کشور خبر داد و گفت: از این رقم چهار هزار 
میلیارد تومان تســهیلات ریالی بعلاوه هفــت هزار میلیارد تومان 
تسهیلات ارزی است که برای واردات مواد اولیه اختصاص می یابد؛ 
بر این اســاس ایران خودرو دو هزار میلیارد تومان تسهیلات ریالی 
دریافــت خواهد کرد که طی توافق صورت گرفته با مدیرعامل این 
شرکت، قرار است 85 درصد مبلغ به قطعه سازان پرداخت شود که 

البته این خودروساز قول پرداخت تا 90 درصد را هم داده است.

بهترین راهکار برای ثبات ارزی در اقتصاد چیست؟خبــر
ســپهرغرب، گروه اقتصادی: »نرخ ارز« 
ارزش پــول خارجی بر اســاس واحد پول 
ملی را نشــان می دهد. در ایــن مقاله به 
ارز )دلار( در  بررســی روند کلی تحولات 
کشــور طی بازه زمانی قبل و بعد از انقلاب 
پرداخته شده است؛ ابتدا تاریخچه و مبانی 
نظری ذکر شده و سپس روند قبل از انقلاب 
به طور خلاصه بیان می شود. طی دوران قبل 
از انقلاب، کشور در دو مقطع جنگ جهانی 
دوم و ملی شــدن صنعت نفت دچار بحران 

ارزی و کاهش شدید پول ملی شده است.
در دوران بعد از انقــلاب، اقتصاد ایران چهار 
شوک ارزی داشته اســت؛ ابتدا در دوران جنگ 
تحمیلــی که تفاوت بــازار آزاد و نرخ مرجع بالا 
بوده، شوک دوم در سال 81 بود که یکسان سازی 
نرخ ارز انجام شــد، سومین شوک در سال 90 و 
91 و چهارمین شــوک در سال 1396 و 1397 

رخ داده است.
     تاریخچه نظام پولی بین المللی

تــا پیش از جنگ جهانی اول طی ســال های 
1880-1914، »سیســتم استاندارد طلا« مورد 
اســتفاده کشورها قرار می گرفت که بر اساس آن 
ارزش هر ارز به میزان طلایی بستگی داشت که 
پشتوانه آن بود. سیســتم واحد پولی، هر کشور 
را موظــف می کرد که عرضه پول ملی خود را به 
ضریب داده شده ای از ذخایر طلایی محدود کند 

که در بانک مرکزی آن کشور نگهداری می شد.
آمریــکا  وودز  برتــون  در  در ســال 1944 
کنفرانســی با حضور نمایندگان 45 کشور جهان 
و ازجمله ایران و مقرر شد بانک جهانی به دلیل 
بی ثباتی اقتصاد بین الملــل، اقدام به تعیین نرخ 
ثابت برابری ارزها کند و »دلار« آمریکا به عنوان 
معیار ارزش سایر ارزها با طلا تعیین شد. ازاین رو 
ارزش هــر اونس طــلا 35 دلار تعییــن و دلار 
هم ارزش طلا شد؛ ولی کســری تراز پرداخت    ها 
و تضعیف دلار در اواخر سال 1970 و اوایل سال 
1971 خروج سرمایه    ها از آمریکا را در پی داشت. 
در ســال 1971)1341( نیکسون رئیس جمهور 
وقــت آمریکا رابطه دلار و طــلا را قطع و برتون 
وودز را ملغــی کرد؛ بدین ترتیــب قابلیت تبدیل 
دلار بــه طلا به ازای هر اونس 35 دلار لغو شــد. 
ارزش دلار بــه عرضه و تقاضای جهانی وابســته 
و مقرر گردید که بر اســاس شــرایط اقتصادی 
ارزش دلار نســبت به طلا مشخص شود؛ پس از 
آن دلار و طلا همــواره به صورت عکس یکدیگر 

عمل کرده اند.
نوســانات زیاد دلار باعث شــد تا »نظام ارز 
شــناور مدیریت شده« از ســال 1974 با امضای 
»پیمان جاماییکا« رسماً مورد پذیرش قرار گیرد 
و از آن پس کشــورها اجازه یافتند تا نظام ارزی 
دلخواه را انتخاب کننــد؛ در مارس 1979 نظام 
پولی اروپایی تأسیس شد و در اکتبر 1988 بانک 
مرکزی اروپا به وجود آمد، در 1999 یورو معرفی 
و در اول ژانویــه 2002 به عنوان پول مشــترک 

اتحادیه اروپا منتشر شد.
     انواع نظام    های ارزی

اقتصاددانان انواع نظام ارزی را معرفی کرده    اند 
که مهم    ترین آن ها ســه نظام ارزی ثابت، شناور 
و شــناور مدیریت شــده اســت و در ایران اجرا 
شــده اند. در »نظام ارزی ثابت« یک رابطه ثابت 
بیــن ارزش پول ملی و ارزهــای خارجی تعریف 
می شــود؛ به طور مثــال نظــام ارزی کنونی در 
امارات یا عربســتان نظام ارزی ثابت اســت، در 
این نظام معنای مدیریــت ارزی یعنی اینکه هر 
زمان وضعیت قیمت ارز در بازار نسبت به رابطه 
تعریف شده تغییر کرد، بانک مرکزی باید مداخله 
کند تا دوباره همان رابطه قبلی برقرار شــود. در 
»نظام ارزی شــناور« قیمت ارز بر اساس عرضه 
و تقاضا تعیین می شــود؛ تفــاوت دو نظام ارزی 
شــناورِ کامل و شناورِ مدیریت شــده در میزان 
دامنه تغییــرات مجاز نرخ ارز نهفته اســت. در 
»نظام شناور کامل« هیچ محدودیتی برای تغییر 
قیمت ارز وجود ندارد، یعنی هرروز ممکن است 
نــرخ ارز بالا و پایین برود. این نظام هم اکنون در 
کشــور های اروپایی، ژاپن، آمریکا و کانادا و غیره 
برقرار اســت؛ در »نظام شــناور مدیریت شده« 
دامنــه تغییــرات مجاز توســط بانــک مرکزی 
تعریف می شود و بانک مرکزی از نوسان زیاد ارز 
جلوگیری می کند تا ثبات اقتصادی برقرار باشد.

برای کشــورهایی بــا ارزش واحد پولی کمتر 
از دلار، صادرات مواد یک مزیت تلقی می شــود؛ 
گرچــه همراه با افزایش نقدینگی و تورم باشــد. 
همچنیــن دلار برای کشــورهایی با ارزش پولی 
بیشــتر از دلار، در عین جدی نبودن خطر تورم، 
مشــکلات صادراتی و اشتغال را به همراه خواهد 

داشت.
از ســال 1971 تا کنون بسیاری از کشورهای 
پیشــرفته و دارای اقتصاد برتــر نرخ برابری پول 
واحد خود با دلار )طلا( را به صورت شناور تعیین 
می کنند. درحقیقت مکانیسم »عرضه و تقاضای 
بازار ارز« تعیین کننــده ارزش واقعی پول واحد 

کشورهای مذکور شده است.
از ســال 1978 صندوق بین المللی پول نظام 
ارزی مدیریت شــده را به اعضــا توصیه کرد. در 
بسیاری از کشــورهای درحال توســعه )ازجمله 
ایران( به دلیل موقعیت غیر ایستای اقتصاد، نرخ 
برابــری پول واحد با دلار به صورت دســتوری و 
ثابت تعیین می شود؛ تعیین نرخ ارز از یک طرف 

نقش مؤثری در صــادرات و واردات و به تبع آن 
تنظیــم و تعدیل تراز تجاری و تراز پرداخت های 
کشــور دارد و از طرف دیگــر از نقش مؤثری در 
تعییــن قدرت رقابتــی تولیدکننــدگان داخلی 
در برابــر رقبای خارجــی در بازارهای داخلی و 
خارجی و به تبع آن تعیین میزان تولید و اشتغال 
برخوردار است. تعیین نرخ ارز می تواند بر سطح 
عمومی قیمت ها و به تبع آن تورم نیز مؤثر باشد.

     1- تحولات ارز قبل از انقلاب
ایــران نیــز مانند بســیاری از کشــورهای 
درحال توســعه نرخ برابــری ارز خارجی در برابر 
ریال را به صورت دستوری و زیر نظر بانک مرکزی 
کنترل می کرد و سیاست نرخ برابری دلار در برابر 
ریــال از قبل انقلاب به صورت دســتوری تعیین 
می شد؛ در سال 1308 پایه پولی ایران از نقره به 
طلا تبدیل شد و تجارت خارجی برای جلوگیری 
از معاملات قاچاق ارز بــه انحصار دولت درآمد، 
در سال 1311 نظام استاندارد طلا کنار گذاشته 
شــد و به همین دلیــل ارزش ریال به یک پنجم 
تنزل یافت. با شــروع جنگ جهانی دوم در سال 
1318 بهای رسمی هر دلار 17 ریال تعیین شد 
که دو ســال بعد ایران ارزش ریال را 105 درصد 
کاهش داد؛ بعد از جنگ به دلیل افزایش شــدید 
قیمت    های داخلی، قدرت خرید ریال نســبت به 
دلار و لیره به شــدت کاهــش یافت، اما دولت به 
دلیل خرید ارز از شرکت سابق نفت و حساسیت 
مردم )بــه دلیل تورم بالا(، نمی    توانســت ارزش 

ریال را به طور رسمی کاهش دهد.
در سال 1353 ایران رابطه ثابت ریال نسبت 
به دلار را از بین برد و ریال را با »حق برداشــت 
مخصوص یعنــی SDRs« مرتبط کرد و در 70 

ریال تثبیت شد.
بعد از ملی شدن صنعت نفت به دلیل از دست 
رفتن 65 درصد از درآمد ارزی کشور، نرخ ارزهای 
خارجی به شدت کاهش یافت. از شهریور 1332 
به دنبال کودتــای 28 مردادماه و تغییر دولت و 
آغاز کمک هــای آمریکا به دولت ایران، نرخ دلار 
تا 90 ریال کاهش یافت. در ســال 1334 شکاف 
نرخ ارز رســمی و نرخ اسمی حذف شد و این دو 
نرخ در 57 ریال با یکدیگر برابر شــدند؛ از سال 
36 تا 39 سیاســت بازرگانی خارجی دروازه    های 
باز بود و فشار شدیدی بر ذخایر ارزی کشور وارد 
شــد، این وضعیت منجر به برنامه ثبات اقتصاد 
در ســال 39 گردید که بعد از اجــرای آن، تراز 
پرداخت    ها بهبود یافت و در سال 41 و 42 کشور 
با مازاد حســاب جاری روبرو شد. در طول برنامه 
ســوم و چهارم عمرانی، دولت سیاست انبساطی 
اتخاذ کرد که مستلزم مصارف ارزی بسیاری بود 
و از منابع خارجی کمک گرفت. با افزایش قیمت 
نفت در سال 49 و تداوم درآمدهای نفتی، بانک 

مرکزی به کمک ایــن درآمدها  تدریجاً موفق به 
آزاد کردن مبادلات ارزی شــد. در سال 1353 
ایران رابطه ثابت ریال نســبت به دلار را از بین 
برد و ریال را با »حق برداشــت مخصوص یعنی 

SDRs« مرتبط و در 70 ریال تثبیت کرد.
     2- تحولات ارز بعد از انقلاب

بعــد از انقلاب اســلامی بــازار ارز ایران طی 
یکسان سازی  نظام چندنرخی،  سال های گذشته 
نــرخ ارز و تعیین نرخ ارز بر اســاس نظام ارزی 

شناور مدیریت شده را تجربه کرده است.
نظام ارزی در اقتصاد ایران تا سال 1380 یک 
نظام ارزی حداقل دونرخی شــامل یک نرخ ارز 
رسمی ثابت )نرخ مرجع بانک مرکزی( و یک نرخ 
ارز غیر رســمی )بازار آزاد( بوده است. با اجرای 
سیاســت یکسان ســازی نرخ ارز از سال 1381، 

نظام ارزی ایران به نظام ارزی تک نرخی شــناور 
مدیریت شــده تغییر یافت؛ اما از نیمه دوم سال 
1389 و با گسترش شکاف میان نرخ ارز رسمی 
و غیر رســمی و انحراف از نقطه تعادلی، اقتصاد 
ایران عملًا به نظام ارزی دونرخی بازگشته است 
و در سال 90 و 91 تفاوت نرخ مرجع و بازار آزاد 
منجر به شوک ارزی گشته و اقتصاد کشور دچار 
مشــکلات فراوانی شــد. این روند را به طور کلی 

می توان به چهار دوره تقسیم کرد:
 1357  -1370 اول:  دوره   -2-1      

)دوران دلار هفت تومانی(
در این دوره مســائل تحمیل شــده ناشی از 
انقــلاب، جنــگ تحمیلی، سیاســت های  بروز 
تمرکزگرایی دولت ها، محدود شــدن منابع ارزی 
به دلیل کاهش قیمت نفت، مشکلات صادرات و 
فروش و درنتیجه محدود شــدن عرضه و دشوار 
شدن دسترسی به ارز در بازار آزاد در کنار تلاش 
دولت ها برای کنترل تورم از محل واردات، باعث 
شد شــاهد شــیب افزایشی این نســبت تا حد 
نزدیک به 24 برابر باشــیم؛ بر این اســاس طی 
ســال های 57 تا 59 نرخ دلار در بازار رســمی 
هفت تومان و در سال های 60 تا 62 حدود هشت 
تومان فروخته می شــد. در سال 63 نرخ دلار به 
9 تومان رســید، اما در سال 64 مجدداً با روندی 
کاهشی هشت تومان تعیین شد. کاهش تا شش 
تومان در ســال 70 پیش رفت، این در حالی بود 
که هرروز تفاوت دو نرخ رســمی و آزاد بیشــتر 
می شد و در سال 70 به 142 تومان رسید و این 

روند افزایشی ادامه داشت.
 1371  -1381 دوم:  دوره   -2-2      

)دوران سیاست چندنرخی(
با رفع شــدن شــرایط اضطراری ناشــی از 
جنگ و فشــار وارده بر درآمدهــای ارزی دولت 
و تشــدید عــوارض ناشــی از آن، دولت جهت 
تک نرخی شــدن قیمت ارز نخستین قدم خود را 
برمی دارد و درنتیجه طی ســال 70 یک باره این 
نســبت به شــدت کاهش می یابد و تقریباً تعادل 
بین نرخ ارز رســمی و بازار آزاد برقرار می شود؛ 
اما به دلیل دنبال کردن سیاســت های ناشی از 
تعیین دســتوری نرخ ارز و عدم  تأثیرپذیری آن 
از عوامل اقتصــادی ازجمله تورم داخلی، مجدداً 
شیب افزایشی این نسبت ادامه می یابد. سیاست 
یکسان    سازی ارز نتوانست دوام بیاورد و به دلیل 
سررســید بدهی    های خارجــی و کاهش قیمت 
نفت، شــوک ارزی رخ داد و تورم بــه بالاترین 
حد خــود )حدود پنجاه درصد( رســید؛ در این 
دوره مجدداً هرســال فاصله بین نرخ ارز رسمی 
و نــرخ ارز در بازار آزاد ادامه می یابد و در ســال 
1379 به بالاترین شــکاف بین این دو می    رسیم. 
در پایــان دوره دوم با افزایش تدریجی، نســبت 

بهای ارز رسمی به نرخ ارز در بازار آزاد به 4/53 
برابر می رسد. از آن سال تا سال 1381 سیاست 
چندنرخــی برای دلار درنظر گرفته شــد؛ اما در 
سال 1381 به دلیل تک نرخی کردن نرخ برابری 
ارز، جهش بزرگ دیگــری در قیمت دلار اتفاق 

افتاد.
     3-2- دوره ســوم: 1389- 1381 
)دوران نظــام ارزی تک نرخــی شــناور 

مدیریت شده(
نظام ارزی در کشــور تا سال 81 چندنرخی 
اعمال می    شــد، اما در سال مذکور یکسان    سازی 
نرخ ارزِ رســمی و آزاد انجام شد و به نظام ارزی 
تک نرخی شناور مدیریت شــده تبدیل شد؛ این 
کار منجــر به افزایش یک باره قیمت ارز شــد و 
شــوک ارزی دیگری به اقتصــاد ایران وارد کرد. 

بانک مرکــزی برای مدیریت بازار ارز قیمت دلار 
رســمی را دوباره در سال 83 افزایش داد و 871 
تومان تعیین کرد؛ از سال 84 تاکنون نیز قیمت 
دلار به هیچ وجه از 900 تومان کمتر نشده است، 
درعین حــال از ســال 82 به این طــرف بود که 
تفاوت نرخ دلار در بازار رســمی و غیر رســمی 
کاهش یافت، این دوره یکــی از دوره    های ثبات 

ارزی در کشور بوده است.
از نیمه دوم ســال 1389 به دلیل تورم ناشی 
از هدفمنــدی یارانه    ها، نقدینگی و عدم مدیریت 
صحیح بانک مرکزی، شــاهد گســترش شکاف 
میان نرخ ارز رســمی و غیر رســمی و دونرخی 

شدن ارز هستیم.
افزایــش نــرخ ارز معلــول عــدم تعادل ها، 
مشکلات ســاختاری اقتصاد، تورم، کمبود مواد 
اولیه صنعتی، کاهش عرضه ارز )درنتیجه نقصان 
صادرات(، تحریم اقتصادی و همچنین تمایل به 

تبدیل دارایی های نقدی از ریال به دلار است.
     روند کلی تحولات در طی سه دوره 

)89-57(
نظام ارزی بعد از انقلاب تا ســال 1372 نظام 
نرخ های ثابت نگهداشته شــده بود و در این سال 
دو نرخ رســمی و آزاد یکی شدند؛ ولی به دلیل 
مشــکلات ســاختاری در بازار ارز موفق نبود و 
چندین نرخ )رقابتی، رســمی پایه و نرخ شناور( 
اعلام شــد تا اینکه در سال 1381 یکسان سازی 
ارز انجام شد و تا مهر 1390 برقرار بود. اگر طی 
سالیان گذشــته بانک مرکزی نرخ واقعی دلار را 
متناســب با نرخ تورم اعلام می کرد، شوک ارزی 
رخ نمی داد؛ اصولاً مشکلات ســاختاری اقتصاد 
ماننــد افزایش هزینه های دولت، کســر بودجه، 
اجرای طرح های عمرانی، انتشار اسکناس جدید 
بدون پشــتوانه، بدهی دولت بــه بانک مرکزی و 
بالاخــره اســتقراض خارجی، منجر بــه تورم و 
افزایش نرخ ارز و کاهش ارزش پول ملی خواهد 

شد و شوک ارزی را به وجود می آورد.
     4-2- دوره چهــارم: 1392-1390 

)دوره نوسانات ارزی(
بر اســاس قانون برنامه چهارم و پنجم، نظام 
ارزی کشور شناور مدیریت شــده است؛ ولی در 
عمل بانک مرکزی نتوانســت مدیریت ارزی کند 
و طی یک ســال بیشترین نوسان در نرخ ارز رخ 
داد. به همین دلیــل می توان این دوره را »دوره 
نوســانات ارزی« نامیــد، در ایــن دوره به دلیل 
تحریم ها، تــورم، نقدینگی بالا در اقتصاد ایران و 
عدم تعادل در بخش های مختلف اقتصاد، شاهد 
سومین شــوک بزرگ ارزی بودیم و قیمت های 
بازار ارز از مهر 90 شــروع به بــالا رفتن کرد و 
انحراف از قیمت تعادلی بــازار ارز طی چند ماه 
اوج گرفــت. دولت در بهمن ماه 90 نرخ مرجع را 

یک هزار و 226 تومان تعییــن کرد، گرچه بازار 
چند ماه ثبات داشت ولی از تیرماه 91 به دنبال 
تحریــم خرید نفت، نرخ دلار شــروع به افزایش 
کرد و در مهرماه 91 به بالای ســه هزار و پانصد 
تومان رسید. تحریم بانک مرکزی و تحریم خرید 
نفت به عنوان منبع درآمد ارزی کشــور همراه با 
حملات ســوداگرانه به بازار ارز، منجر به بحران 

ارزی از پاییز 91 شد.
با بروز شوک ارزی، »مرکز مبادله دارندگان 
و متقاضیان ارز« ســوم مهرماه سال 1391 در 
وزارت صنعــت، معدن و تجارت افتتاح شــد. 
هــدف از راه انــدازی این مرکــز جلوگیری از 
نوســانات شــدید نرخ ارز و جلوگیری از رانت 
و ســفته بازی در این بازار بــود؛ دلار یک هزار 
و 226 تومانی نرخ مرجــع عملًا به دلار مرکز 
مبادلات تبدیل شــد و نیمه دوم ســال 91 با 
این نــرخ واردات کالاهای ده    گانه انجام شــد. 
این نوســانات شدید ارز باعث شد بالاترین نرخ 
تــورم بعد از ســال 74 در ســال 92 رخ دهد 
و تورم به حــدود چهل درصد رســید؛ بعد از 
انتخابات ثبات نسبی در بازار ارز به وجود آمد و 
در تابســتان و پاییز 92 در نرخ حدود سه هزار 
تومان تثبیت شــد، زیرا امید به آینده، کاهش 
بــار روانی بازار، رشــد بازار ســرمایه و جذب 
نقدینگی به بازار ســهام موجب ثبات نســبی 
گرید، ولی در اواخر ســال 92 با بروز نوســان 
در بازار ســرمایه، دوباره روند افزایشی نرخ ارز 
آزاد شروع شد و تا چند ماه ادامه داشت. دولت 
در بودجــه 93 ارز را دو هــزار و 650 تومان 
درنظر گرفته اســت که این نرخ اکنون با بازار 
آزاد شــکاف دارد؛ به نظر می رســد بهترین راه 
کنترل این نوســانات با توجه به تجربه گذشته 

یکسان سازی نرخ رسمی و آزاد است.
     نتیجه    گیری

عبــور اقتصاد ایران از ســه شــوک ارزی و 
تجربه گذشته نشــان می دهد بالاترین نرخ    های 
تورم در دوران شــوکِ ارزی بوده است و سیستم 
چندنرخــی موجب حملات ســفته    بازانه به بازار 
ارز می شــود؛ بنابراین یکسان سازی نرخ ارز و از 
بین بردن انحراف نرخ رسمی و نرخ آزاد بهترین 
راهکار برای ایجاد ثبات ارزی است. برای این کار 
باید با سیاست    های پولی و مالی مناسب نقدینگی 
به سمت تولید هدایت شود و بازار سرمایه تقویت 
گردد و بخش های رکودی اقتصاد مثل مسکن با 
ارائه تســهیلات رونق بگیرند؛ در غیر این صورت 
سفته    بازی و سوداگری در بازار ارز با وجود تحریم 
بانکی، منجر به دلاری شدن اقتصاد و کمبود ارز 
می    شود و مشکلات فراوانی را برای اقتصاد کشور 

به وجود می آورد.
* علی عرب صالحی

سپهرغرب، گروه اقتصادی: انجمن جهانی 
فولاد اعلام کرد که ایران با کنار زدن ایتالیا، 
تایوان و اوکراین، دهمین تولیدکننده بزرگ 

فولاد جهان در سال 2018 شد.
انجمن جهانی فولاد در جدیدترین گزارش خود 

که روز گذشته منتشر شد، کل میزان تولید فولاد 
جهان در ســال 2018 را یک  هزار و 808 میلیون 
تن اعلام کرده که تولید فولاد جهان در این ســال 
نسبت به سال قبل رشد 4.6 درصدی داشته است.

بر اســاس این گزارش، صنعت فــولاد ایران 

با وجــود تحریم هــای آمریکا عملکرد بســیار 
خوبی در ســال 2018 داشــته و توانسته میان 
تولیدکنندگان بزرگ فولاد جهان ســه کشــور 
ایتالیا، تایوان و اوکراین را پشت سر بگذارد و در 

جایگاه دهم قرار گیرد.
تولید فولاد ایران در این سال نسبت به سال 
قبــل 17.7 درصد افزایش یافت و به 25 میلیون 
تن رسید؛ ایران در سال پیش 21.2 میلیون تن 

فولاد تولید کرده بود.

ایران در سال 2017 سیزدهمین تولیدکننده 
بزرگ فولاد در جهان شناخته شده بود و ایتالیا، 
تایــوان و اوکراین به ترتیــب در رتبه های دهم، 
یازدهم و دوازدهم قرار گرفته بودند، اما در سال 
2018 با رشد قابل توجه تولید فولاد ایران رتبه 
دهم از این نظر به ایران رسیده و ایتالیا، تایوان و 
اوکراین به ترتیب در رتبه های یازدهم، دوازدهم و 

سیزدهم قرار گرفته اند.
ســهم ایران از کل تولید فولاد جهان در سال 

میلادی گذشته 1.38 درصد برآورد شده است.
چین با تولید 928 میلیون تن فولاد به عنوان 
بزرگ تریــن تولیدکننده فولاد جهان در ســال 
2018 شناخته شــده است و هند با تولید 106 
میلیون تــن و ژاپن با تولیــد 104 میلیون تن، 
به ترتیب در رتبه های دوم و سوم از این نظر قرار 
گرفته انــد؛ آمریکا، کره جنوبی، روســیه، آلمان، 
ترکیه و برزیل نیز به ترتیب در رتبه های چهارم تا 

نهم از این نظر قرار گرفته اند.

با کنار زدن ایتالیا، تایوان و اوکراین؛

ایران دهمین فولادساز جهان شد


